
COgufUfrE(DI FEqLL'q
Liíero consorzio úí Siraatsa

ffi
COPIA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ,18 Registro Delibere

OGGETTo: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Traspare nza 2020 -2022 - a pp royazio ne

L'anno duemilaventi il giorno{enwtÀe del mese di 4enmio alle ore //: So e seguenti,

nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con

f intervento dei Signori:

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco x
2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X
J Lina lo Monaco Assessore x
4 Urso Sebastiano Mario Assessore x
5 Rossitto Emanuele Assessore )<

Presiede il Sindaco Dott Michelangelo Giansiracusa
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Luca Rosso

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art.53 dellalegge 8 giugno 1990, n. l42,recepito dallaL.R. n.48/91, sulla

proposta di deliberazione in oggetto specificata hanno espresso :

o Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole;
o Il Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole;

tlil [$[il

I'I

trf;
llrtrr dri
llolglrl

piìt lrllìi
rl ltlrlia

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue



cowfuTwol FffiILA
Via Gramsci, 13 - c.a.p. 96010 - Tel. 0931/870136 - fax 0931/870137

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Oggetto: Piano Triennale per Ia Prevenzione della Corruzione e per la
Traspare nza 2020-2022 - approv azione

LA GIUNTA COMLINALE

Richiamati:

. i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione
amministrativa (articolo l, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numerc 241e smi);

o la legge 6 novembre 2012numero 190: "Disposizioni per Iaprevenzione e la repressione
della comrzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" (come modificata dal
decreto legislativo 97 12016);

Premesso che:

o I'Autoritànazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione
2016 (PNA) con la deliberazione n. 83 1 del 3 agosto 2016;

o I'ANAC ha licenziato gli aggiornamenti del piano per il 2017 e per il 2018, prevedendo
delle semplificazioni per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

o l'Autoritànazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione
2019 (PNA) con la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019; più in particolare l'all. 1

"indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi" costituisce l'unico
documento metodologico da seguire nella predisposizione dei PTPCT per la parte relativa
alla gestione del rischio corruttivo;

o I'articolo 4I, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 9712016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo", al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

. è la legge 19012012 che impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della comrzione e per la trasparetza (PTPCT);

. sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni;

o per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 9712016);

o I'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure"
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28

ottobre 2015);

o a tale scopo, I'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione":
l'adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, I'approvazione del piano in
forma definitiva;

Rilevato che:

ffi
lriro tlt'i
Ilni 4hi

1ri ir lrr rl I i

rI ll;rliir



o la Giunta Comunale ha Iicenziato una "prima ipotesi" di piano anticorruzione nella seduta
del1510112020 con la deliberazione n. 09;

. il piano è rimasto depositato e pubblicato per n. quattro giorni, allo scopo di raccogliere
eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni
gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell'ente, singoli cittadini;

o non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i
contenuti del piano da parte degli stakeholders;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art.49 del TUEL);

Rilevato che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile, in quanto il piano secondo
il principio di invarianzafrnanziaria non comporta alcun impegno di spesa;

tutto ciò premesso,

DELIBERA

. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente si allega a

formarne parte integrante e sostanziale);

. di dare mandato all'Ufficio Segreteria Generale di prowedere alla pubblicazione dello stesso in
amministrazione trasparente nelle relative sotto-sezioni;

. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art.49 del TUEL).

. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art.134 co. 4 del TUEL).

Inoltre, la Giunta,

valutata I'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo
di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione data la rilevanza della materia
tr attata, con ulteriore votazione, all' unanimità



#^sW Comurì€oi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2020-2022 - approvazione

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica

(art.53,legge 14211990 come recepito dalla I.r. 4811991e ss.mm.ii. e arl.147 bis, comma 1, d.lgs. 26712000
come recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interniapprovato con deliberazione del C.C.
n.212013)

\-Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot. del che si allega.

Ferra, 2 I /Ot /7o zO
Il Segretario Comunale

uca

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

(art. 53,legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000)

o Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot. del che si allega.

f,Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla,

Puzzo

II



IL ACO Il Segretario Comunale
cusa

LA DELIBERAZIONE Eo ESECUTIVA, L.R. 44191e successive modifiche (Art.4 L.R.
23te7)

$Ui.ttiu"ata immediatamente esecutiva in data
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione

Dalla Residenza Municipal e,li??r/o I /Z o Z C)

Il Segretario


